Archiepiscopus Gnesnensis W. Jastrzębiec anno 1433 Vetustissimam ecclesiam paroecialem sub titulo Assumptionis B.M.V. et S. Nicolai Loviciae ad dignitatem collegiatae evexit. Eodem documento Capitulum erexit, cui officia liturgica et pastoralia concedidit. Cum autem praelati et canonici de facto residentiam apud Ecclesiam Collegiatam non habebant, ideoque concedita sibi officia non exercebant, propterea Archiepiscopus J. Gruszczyński die 3 m. Aprilis 1467 anno Collegium Vicariorum perpetuorum et Mansionariorum erexit, ut officia in loco Capituli Loviciensis et obligationes mansionariorum explerent.

Postea explicavi originem et statuta Collegii Vicariorum. Specialiter quaerebam proprium annum erigendi Collegium, quoniam in documentis archivalibus non est concordia. Secundum meam opinionem annus 1467 est annus exactus in quo Collegium Vicariorum erectum erat.

In fine locutus sum de relatione Collegii Vicariorum ad Capitulum Loviciense. In hac re non solum documento erectionis, sed etiam statutis vicariorum ac protocollis sessionum Capituli Loviciensis et Collegii Vicariorum nisus sum.

Collegium Vicariorum in variis actibus suae activitatis Capitulo Loviciensi subditum erat, praecipue ab eius praeposito, qui specialibus facultatibus erga vicarios gaudebat. Vicarii tamen quadam independentia gaudebant, exempli gratia: iure diudicandi lites inter membra Collegii, iure in sessionibus certas obligatorias constituendi.